

# 厦门光莆电子股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

厦门光莆电子股份有限公司（以下简称“公司”）公司2023年度财务报表已经厦门容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将2023年度财务决算情况报告如下：

### 一、合并财务报表范围

本期纳入合并财务报表范围的子公司共18家，较上年度新增1家。

### 二、资产负债情况

1. 截至2023年12月31日，公司资产总额259,867.67万元，较期初增加0.41%，资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动额	变动率	说明
货币资金	64,150.56	44,426.05	19,724.51	44.40%	(1)
交易性金融资产	85,740.19	115,724.87	-29,984.69	-25.91%	
应收票据	456.24	1,239.86	-783.62	-63.20%	
应收账款	19,110.37	17,637.06	1,473.31	8.35%	
应收款项融资	10.12	104.95	-94.82	-90.35%	(2)
预付款项	1,264.52	2,277.74	-1,013.22	-44.48%	(3)
其他应收款	1,207.75	1,518.95	-311.2	-20.49%	
存货	14,606.93	15,304.23	-697.31	-4.56%	
其他流动资产	2,969.10	2,459.34	509.76	20.73%	
<b>流动资产合计</b>	<b>189,515.77</b>	<b>200,701.37</b>	<b>-11,185.60</b>	<b>-5.57%</b>	
债权投资	7,759.20	-	7,759.20	不适用	
长期股权投资	7,514.98	6,004.67	1,510.30	25.15%	
其他权益工具投资	1,250.00	250	1,000.00	400.00%	(4)
其他非流动金融资产	4,400.00	4,100.00	300	7.32%	
投资性房地产	1,159.41	1,564.49	-405.08	-25.89%	
固定资产	38,795.21	31,923.41	6,871.79	21.53%	
在建工程	1,490.91	4,452.96	-2,962.05	-66.52%	(5)
使用权资产	2,005.14	2,299.36	-294.22	-12.80%	
无形资产	1,479.91	1,340.46	139.45	10.40%	
长期待摊费用	1,068.75	964.28	104.47	10.83%	
递延所得税资产	1,949.00	1,057.55	891.45	84.29%	(6)
其他非流动资产	1,479.40	4,149.41	-2,670.01	-64.35%	(7)

非流动资产合计	70,351.90	58,106.60	12,245.30	21.07%	
资产总计	259,867.67	258,807.97	1,059.70	0.41%	

(1) 货币资金较期初增长44.40%，主要系报告期内公司加大了回款力度以及理财到期赎回增加所致。

(2) 应收款项融资较期初减少90.35%，主要系未到期的银行承兑减少所致。

(3) 预付账款较期初减少44.48%，主要系报告期内子公司厦门爱谱生及孙公司邳州爱谱生设备验收转固，预付设备款相应减少所致。

(4) 其他权益工具较期初增加400%，主要系报告期内投资合肥东昇智能装备股份有限公司所致。

(5) 在建工程较期初减少66.52%，主要系报告期内子公司厦门爱谱生及孙公司邳州爱谱生在建工程转固所致。

(6) 递延所得税资产较期初增加84.29%，主要系报告期内子公司亏损产生的可抵扣暂时性差异增加所致。

(7) 其他非流动资产较期初减少64.35%，主要系报告期内子公司厦门爱谱生及孙公司邳州爱谱生设备验收转固，预付设备款相应减少所致。

2. 2023年末负债总额66,943.07万元，较期初减少2.11%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动额	变动率	说明
短期借款	19,265.53	22,575.02	-3,309.49	-14.66%	
衍生金融负债	4.68	-	4.68	不适用	
应付票据	7,658.17	3,624.04	4,034.13	111.32%	(1)
应付账款	17,027.81	13,431.46	3,596.35	26.78%	
合同负债	2,434.25	2,407.03	27.22	1.13%	
应付职工薪酬	2,473.35	2,008.20	465.16	23.16%	
应交税费	1,011.92	528.91	483.01	91.32%	(2)
其他应付款	1,013.19	2,399.57	-1,386.39	-57.78%	(3)
一年内到期的非流动负债	5,040.29	10,471.12	-5,430.83	-51.86%	(4)
其他流动负债	615.90	1,082.70	-466.80	-43.11%	(5)
<b>流动负债合计</b>	<b>56,545.08</b>	<b>58,592.59</b>	<b>-2,047.51</b>	<b>-3.49%</b>	
长期借款	8,241.01	7,327.55	913.46	12.47%	
租赁负债	1,135.94	1,250.82	-114.88	-9.18%	
递延收益	1,012.62	1,130.79	-118.16	-10.45%	
递延所得税负债	8.41	82.59	-74.18	-89.82%	(6)

非流动负债合计	10,397.99	9,791.75	606.24	6.19%	
负债合计	66,943.07	68,384.34	-1,441.26	-2.11%	

(1) 应付票据较期初增加111.32%，主要系报告期末尚未到期结算的应付银行承兑汇票增加所致。

(2) 应交税费较期初增加91.32%，主要系报告期利润增加相应所得税增加所致。

(3) 其他应付款较期初减少57.78%，主要系报告期内偿还联营方资金增加所致。

(4) 一年内到期的非流动负债较期初减少51.86%，主要系报告期末一年内到期的短借款减少所致。

(5) 其他流动负债较期初减少43.11%，主要系报告期末未到期的票据减少所致。

(6) 递延所得税负债较期初减少89.82%，主要系报告期末未到期的理财产品公允价值变动影响所致。

3. 2023年所有者权益合计 259,867.67万元，较年初增长0.41%。所有者权益构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动额	变动率	说明
股本	30,518.16	30,518.16	-	0.00%	
资本公积	103,342.41	103,342.41	-	0.00%	
减：库存股	14,994.70	9,992.43	5,002.27	50.06%	(1)
其他综合收益	138.34	-2.02	140.36	不适用	
盈余公积	8,080.33	7,249.34	831.00	11.46%	
未分配利润	65,521.36	58,890.45	6,630.91	11.26%	
归属于母公司所有者权益合计	192,605.90	190,005.91	2,599.99	1.37%	
少数股东权益	318.70	417.72	-99.02	-23.71%	
所有者权益合计	192,924.60	190,423.63	2,500.96	1.31%	
负债和所有者权益总计	259,867.67	258,807.97	1,059.70	0.41%	

(1) 库存股较期初增加50.06%，主要系报告期内回购股票增加所致。

### 三、经营情况

2023年，公司实现营业收入89,448.67万元，较上年增加6,821.65万元，较上年增长8.26%；归属于上市公司股东的净利润8,929.24万元，较上年增加3,677.93万元，较上年增长70.04%。相关经营情况如下表：

单位：万元

项目	2023年	2022年	变动额	变动率	说明
一、营业总收入	89,448.67	82,627.02	6,821.65	8.26%	
其中：营业收入	89,448.67	82,627.02	6,821.65	8.26%	
二、营业总成本	84,590.91	76,850.05	7,740.87	10.07%	
其中：营业成本	63,724.82	59,102.53	4,622.29	7.82%	
税金及附加	535.22	637.34	-102.12	-16.02%	
销售费用	9,821.97	8,501.06	1,320.91	15.54%	(1)
管理费用	4,999.19	4,994.23	4.97	0.10%	
研发费用	6,251.84	5,733.24	518.60	9.05%	
财务费用	-742.12	-2,118.35	1,376.23	不适用	(2)
加：其他收益	1,916.55	1,160.07	756.47	65.21%	(3)
投资收益（损失以“-”号填列）	4,106.97	-113.39	4,220.36	不适用	(4)
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,211.48	459.90	751.58	163.42%	(5)
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-673.86	24.76	-698.61	-2822.09%	(6)
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,516.08	-1,255.70	-260.38	不适用	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-24.15	-51.18	27.03	不适用	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,878.66	6,001.43	3,877.23	64.61%	
加：营业外收入	144.36	89.55	54.81	61.20%	(7)
减：营业外支出	695.00	101.19	593.81	586.82%	(8)
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,328.01	5,989.79	3,338.22	55.73%	
减：所得税费用	497.80	772.61	-274.81	-35.57%	(9)
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,830.21	5,217.18	3,613.03	69.25%	
1. 归属于母公司所有者的净利润	8,929.24	5,251.31	3,677.93	70.04%	
2. 少数股东损益	-99.02	-34.13	-64.90	不适用	

主要指标变动分析说明如下：

(1) 销售费用较上年同期增加15.54%，主要系报告期内人力成本、广告宣传、差旅费增加所致。

(2) 财务费用较上年同期增加1376.23万元，主要系报告期内美元兑人民币汇率

增幅较小，汇兑收益较上年同期减少所致。

(3) 其他收益较上年同期增加65.21%，主要系报告期内记入当期损益的政府补助以及增值税加计抵减额增加所致。

(4) 投资收益较上年同期增加4220.36万元，主要系报告期内权益法核算的长期股权投资收益以及处置交易性金融资产取得的投资收益增加所致。

(5) 公允价值变动损益较上年同期增加163.42%，主要系报告期内交易性金融资产公允价值变动影响所致。

(6) 信用减值损失较上年同期增加2822.09%，主要系报告期内计提的坏账准备增加所致。

(7) 营业外收入上年同期增加61.20%，主要系报告期内个别客户经营不善破产，公司将预收的该客户的款项转营业外收入所致。

(8) 营业外支出较上年同期增加586.82%，主要系报告期内公益性捐赠增加所致。

(9) 所得税费用较上年同期减少35.57%，主要系报告期内递延所得税费用减少所致。

#### 四、现金流量

单位：万元

项目	2023年	2022年	变动额	变动率	说明
经营活动现金流入小计	114,492.77	100,919.78	13,572.98	13.45%	
经营活动现金流出小计	99,163.41	94,764.56	4,398.86	4.64%	
经营活动产生的现金流量净额	15,329.35	6,155.23	9,174.13	149.05%	(1)
投资活动现金流入小计	200,624.54	262,475.49	-61,850.96	-23.56%	
投资活动现金流出小计	180,942.13	333,148.47	-152,206.34	-45.69%	
投资活动产生的现金流量净额	19,682.40	-70,672.98	90,355.38	不适用	(2)
筹资活动现金流入小计	35,177.51	65,450.12	-30,272.61	-46.25%	
筹资活动现金流出小计	49,552.03	58,383.08	-8,831.06	-15.13%	
筹资活动产生的现金流量净额	-14,374.51	7,067.04	-21,441.55	-303.40%	(3)

主要指标变动分析说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 15,329.35 万元，较上年同期增加 9,174.13 万元，主要系报告期内公司回款增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为 19,682.40 万元，较上年同期增加 90,355.38 万元，主要系报告期内投资支付的现金减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为-14,374.51 万元，较上年同期减少 21,441.55 万元，主要系报告期内贷款减少，偿还贷款增加所致。

厦门光莆电子股份有限公司董事会

2024年4月18日